Sed & cum Iacobus Rex Aragonum propugnator dictus anno 1264. comitiis generalibus Cæsaraugustæ congregatis in monasterio Ordinis Dominicani, cum à subditis tributa exigeret ut Castellæ Regi contra Mauros opem ferret, postquam Rex dicendi finem fecit, quidam Minorum Ordinis Religiosus, ut placitis Regis suffragaretur, tributis, & seruitiis concedendis Aragones impelleret, publicè in comitiis vulgauit sui Ordinis virum sanctum habuisse à Deo reuelationem Angeli missione, qua prædicebatur Regem Iacobum totius Hispaniæ à Paganorum perfidia liberatorem extitum, sed Ximenus Vrrea inter Proceres primus surrexit, & respondit, omnes Dei reuelationes bonas esse, ipsos tamen Regem adituros, & quidquid exposceret pro patriæ utilitate & bono publico statuendos, ut refert Zutita lib. 3. Annalium, cap. 66.

Quibus admemorati oportet, quod tradit Magister 31 Ioannes Franciscus in libro suo stemmatum moralium, in 1. stemmate, ubi plura de Reuelationibus, pag. 46. cum seqq. de quodam, qui mulieris amore captus, cum aliter in libidinem allicere non auderet, simulauit habuisse reuelationem, eam ab Archangelo Diuo Michaële filium concepturam, & ipse nocte in cubili Angelicis induensis apparens deceptæ pudicitiam, quasi cum Michaeli concubinet, prostrauit: cui annexendum, quod refert

Frater Petrus Nauatrus *in vita B. Ioanne Crucis, lib. 1. c. 7.* Nobilem hoc tempore Madriti fuisse grauter delusum à muliercula beatitudinis professione, quæ illum deceperat falsis reuelationibus, quibus suavit Regis nostri III. gratia, favore, & aula multis annis Maguatem sperare, & postea cum exercitu Hierosolymam profectum, eamque urbem, & sanctæ nostræ redemptionis vestigia ab infidelium ditione liberaturum, vidisseque asserebat præstigiatrix illa lucem ex cœlo descendente super veterum eius uxoris, & diuinitus cognoscere esse prægnantem, sūnumque edituram, qui patris felicitatem augeret, quibus deliriis eques captus Icone se armatum pingi fecerat insigniis Imperatoris, quasi in procinctu ad sacram bellum: sed lethali morbo correptus, nec peccata confiteri, nec sancta altaris Sacra menta recipere volebat, assenserens certò scire ægritudini periculum non connecti, nam plures anni suæ vitæ adhuc extabant, tandem Eques eo morbo mortuus, nec ideo vxor figmentum percussus, eti valde annosa, & sexagenaria (ad eò enim quæ cupimus nos capiunt, vel decipiunt sub religionis tegmine) se postea prægnantem assertuit, ut impedit possestionem maioratus consanguineo mariti, qui ei succedebat, & vix plusquam quindecim mēsibus post virti obitum transactis, nec partu edito, & in lite pecuniis absumptis à falso eventu reuocata fuit. Quantumque facilius mulieres istis deliriis, quæ homines decipiuntur, pluribus exemplis comprobant Maiolus, Delrio, & alii suprà adducti, & ab eorum naturæ flexibilitate, & facilitatis complexionis rationem tradit D. Arles de superstitione. n. 67. & in nostra Hispania magis id cagendum iam abhinc pluribus seculis monuit D. Hieronym. in lib. 17. ad Isaiam, ad finem, ubi de his figuris apud nos tradit, per hanc occasionem multæ huiusmodi Hispaniarum, & Lusitanie deceptæ sunt mulierculæ; & iterum paulò postea subdit: Hispaniarum nobiles fæminas deceperunt miscentes fabulis voluptatem, & imperitiae sua nomen scientie vindicantes.

33 His & similibus strophis (quarum plurimas nostra ætas dolet) quis de reuelationibus caute non agit, & valde circumspecte non se gerit, priusquam circa id potenti Religionis venerationi cedat; cùm Dæmonis illusione, vel hominum figmento, & dolo plura experiantur, quæ nos leuiter impulsos possint docere.

34 Quæ verò suprà in libro istius scripta inueniebantur pietate, & doctrina exactissimè pensata fuerunt, ad eò ut aliquibus videretur non posse eum certò pro heretico, aut impostore damnari: nam primū illud, de quo à n. 2. Adami somnium in Paradiſo, non verum somnium fuisse, sed ecstasim, & raptum, fuit à pluribus sacris Doctoribus discussum, & ferè ab omnibus probatum ecstasim Adamum habuisse, & raptum, septuagintaque Interpretates in c. 2. Genes. loco vocis Hebreæ tardemah, reposuerunt ecstasim, eosque sequuntur omnes Patres Græci, ut refert Salianus tom. 1. annal. anno 1. die 6. n. 105. Philo in lib. *Quis rerum diuinarū heres sit*, de hoc tradit, immisit Deus ecstasim, & c. vbi excessus pro quiete mentis, & tranquillitate accipitur: ex Patribus Latinis D. Hieron. in traditionibus Hebraicis, ita scribit. *Pro ecstasi, id est mentis excessu in Hebreo habetur tardemah, quod Aquila cataphoram, Symmachus n̄ ipov id est, grauem & profundum somnum, interpretari sunt.* D. Augustin. lib. 9. de Genesi ad literam, c. 19. illa ecstasis, quam Deus immisit in Adā, ut soporatus obdormiret, rectè intelligitur ad hoc immissa, ut ipsius mens per ecstasim parisi, fieret tanquā Angelica Curia; & clariū idem Augustin. tract. 9. in Ioannem, post medium, eis verbis: nam quis est ut sic dormiat, ut ei ossa non euigilati euellātur, an quia Deus euellebat, propterea non sentiebat? poterat enim & vigilanti sine dolore euellere, qui poterat dormienti. Tertullian. lib. de anima, c. 11. Cecidit enī (inquit) ecstasis super illum, Spiritus sancti vis operatrix prophetæ: & c. 21. Deus amentiam immisit spiritualem vim, qua constat prophetia (vbi in verbis amen-

tiam, redolet Montanistam.) Abulensis Gen. 2. q. 24. in id consentit, & c. 13. q. 356. vocat raptum Vatablus, sequitur & probat D. Hieron. & Oleaster inquit, fuisse spasmum, aut syncopē, & comprobat ex Daniele c. 8. & Ps. 76. vers. 7. Caietan. in Genesis c. 2. aperiè negat somnum, & vt suam opinionem adstruat, allegoricè tradit accipendum quod in sacra Scriptura de formatione Euæ referatur. Dionys. Carthusianus in Genesim, art. 21. q. 8. ita scribit, *M̄ sit in eum contemplationis soporē, & ecstasim.* Richard. Medievillæ in 2. dist. 18. art. 1. q. 1. proponit quintum argumentum, ut non posset Adam dormire, & respondet his verbis: *Quod ille somnus non fuit in Adam propter fatigationem virtutum animalium, sed propter intentionem intellectualis virtutis, & ideo magis dicitur esse sopor, quā somnus, eamque distinctionem inter soporem & somnum admisit Guillelmus Vorilong. Ordinis Minorum in 2. dist. 18. art. 1. & tradit, Sopor est quadam dulcedo extrà immissa, maximè à Deo, per quā homo ab externis retrahitur sensibus, sicuti fuit de sopore Adæ. Bartholomæus Sibyllæ in opusculo peregrinarum questionū, decade 1. c. 8. q. 1. quæstioncula 3. querit quotuplex est gradus ecstaticæ conversionis in Deum, & nobis aptissime scribit: Quadruplex, primus cùm anima propter vehementissimam intentionem, & elevationem virtutis intellectuæ in illa spirituali, pura, & excellentissima contemplatione Dei suspendit, & relinquit corpus quoad omnes operationes sensuum exteriorū, & interiorum, & actionum omnium naturalium virium, & hic gradus ecstasis primus fuit in Adæ: & D. Bernard. clariū somnū negat serm. 2. de Septuagesima, eis verbis: *Mibi quidē in incommutabili veritatis intuitu, & abyso diuinæ sapientiæ corporis excedens sensibus obdormisse videtur: & paulò post, Neque enim communem arbitror fuisse soporem, aut nostris similem somnis, quos nec contemplationis excessus, nec miserationis affectus, aut infirmitatis defectus immisit.* Idem probauit Tilmanus Carthusianus in allegoriis in Genesim, vbi verba Diui Bernardi ita explicat, *Quod Adæ dormitio non corporis somnus fuit, sed mentis excessus.**

Sed tamen certius videtur, negari non posse Adam habuisse somnum verum simul cum ecstasi, aut raptu, ut sentit Molin. 1. p. tract. de opere sex dierum, disp. 12. ibi: *Negandum non est simul fuisse verum somnum cum ecstasi coniunctum, & Pereira 1. tom. in Genes. super d. c. 2. inquit Fuisse quidem somnum non videtur posse negari: & denique admittit somnum, & ecstasim simul fuisse: & quoad somnum primò probatur ex regula generali, ut sacra Scriptura semper sit ad literam intelligenda, maximè cùm aliquid refertur, nec quid dissonum, vel absurdum sequitur. Nota quod traditur c. 2. Gen. Immisit Dominus Deus soporem in Adæ, cumque obdormisset, tulit unam de costis eius, & impleuit carnem pro ea, verbum sopor, quod translatione vulgata continetur, significat somnum, in idque consentiunt translatio Hebraica, & Chaldaica, & verbum originale tardemah, magis suffragatur, quia significat somnum grauem & profundum, & idem verbum extat in c. 1. vers. 5. Iona Prophetæ, de quo legitur dormiebat sopore graui, de quo inficiari nullus poterit verum fuisse somnum, cui similem Adæ facit Gasparus Sanctius in d. c. 1. Iona, & vt denotaret fuisse somnum grauem Symmachus in translatione posuit verbum n̄ ipov, quod significat lethargum, & Aquila cataphoram, quasi descensum, & totius vigiliæ lapsum: & quamvis septuaginta Interpretates in translatione dixerint ecstasim, postea vni sunt verbis, quæ significant dormire, & in hoc conueniunt Hebraica & omnes translationes: vulgata, cumque obdormisset, septuaginta Interpretates, obdormivit, Hebreæ & Chaldaea dormivit; vnde ex proprietate literæ aperiè suadetur verum fuisse somnum: sed omnes sancti Patres & sacræ Scripturæ interpretes conueniunt Adam in Paradiſo dormisse, & vtuntur verbo dormio, cùm Christum, & Adam æquiparant; vt quemadmodum ex dormiente Ada Eua formata, ita ex Christo mortuo Ecclesia forma-*

ta, & dormientem Adam fuisse imaginem Christi mortui, ex similitudine mortis, & somni, D. August. lib. Sent. sent. 328. *Dormitat Adam, ut fiat Eua, moritur Christus ut fiat Ecclesia*, quod etiam tract. 9. in Ioannem, & Genesis interpretes, ac Dionysius Carthusianus pro contrario expensis etiam nobis suffragatur ibi, *Ex Adamo dormiente soporato*. Magister Sententiarum in 2. dist. 28. quem omnes Scholastici sequuntur, in id Adam dormisse consentiunt, & Richardus etiam ex aduerso adductus inquit, *de costa viri dormientis*, & Lodulphus Carthusianus de vita Christi, p. 2. c. 64. ibi, *De latere Adae dormientis, & in Clement. vnic. de summa Trinitate, De latere primi hominis soporati*, & eadem phrasl vsus fuit Iosephus lib. 2. antiqu. cap. 1. vbi verba Græca, οὐ τῷ κοιμητῷ, Rofinus vertit, eo dormiente, & Gelenius sopito illi, ex Patribus Græcis D. Chrysostomus homilia 15. in Genesim, adeò suffragari videtur somno, ut quodammodo ecstasim neget, eis verbis, tanto illum somno oppressit, ut quasi grauedine quadam (Græcè ex Symmacho legitur καπερ) correptus nullum rei, qua siebat, sensum caperet.

36 Retsus quia interpres, qui sequuntur Septuaginta, explicantes ecstasim, etiam admittunt verum somnum, ita ut simul ecstasim, & somnum fuisse credant, Philo vbi suprà, ultra verba relata addit, *Somnus enim mentis est vigilia sensuum, nam & vigilia mentis est sensuum otium*. D. Hieronymus etiam in somno consentit, quatenus cum versione Septuaginta adducit translationes Symmachii, & Aquilæ, quæ respiciunt somnum grauem. D. Augustinus id etiam admittit, dum inquit, *ut soporatus obdormiret, & iterū, ut & ipsius mens per ecstasim, &c.* Tertullianus, qui ecstasi creditit vbi suprà, etiam somnum in aliis locis affirmit, lib. de anima, c. 43. agit de somno, & rem esse naturalem probare contendit, & agens de Adā, inquit, *Ante ehibit soporem, quam sitiit quietē, ante dormiit, quam laborauit, & ibi, ut videant naturalem iudicem somnum omnibus naturalibus principaliorem, &c.* in c. 45. simul coniunxit somnum & ecstasim, eis verbis, sic in primordio somnus cum ecstasi dedicatus. Abulensis vbi suprà, non negat somnum, sed tradit, non fuit iste somnus ex causa naturali, quod verum est, & simul inquit, fuit Adam magis abstractus, quam dormiens, quo insinuat ecstasim, & principaliter ea raptum, Richardus in loco allegato eiusdem sententiæ fuit, ibi, nec fuit iste sopor in eo totaliter per viam naturæ, sed hac intensio intellectualis virtutis fuit principaliter, id enim ut esset somnus totaliter per viam naturæ, significat ecstasim fuisse, & verbū principaliter, denotat magis ecstasim, quam somnum operasse. Bartholomæus Sibyllæ in d. opusculo peregrinarum questionum, decad. 1. c. 8. proponit secundam questionem de somno corporali, & tertia questione continet, unde causatus est somnus Adæ, vnde supponit fuisse corporalem somnum, & respondet non potuisse nasci ex causis naturalibus. D. Bernardus in loco relato, qui magis aperte videtur somnum negare, attente si perpendatur, solum intendit probare somnum illum non fuisse similem nostro somno, videlicet naturali, quod verum est, & non fuisse somnum, qui nobis actus intellectuales impediret, quia recte percepit Adam quæ ipsi reuelata fuerunt, ac si experrectus esset, idque manifestè colligitur ex D. Bernardi verbis, cum refert, quod Adam dixit, *Hoc nunc os ex ossibus meis, velut videns quæ facta ipsi soporato : & subiungit Bernardus, An tibi penitus obdormisse videtur, qui in hanc vocem excitatus erupit, & non magis dicere potuisse, Ego dormio, & cor meum vigilat : qui si non neget obdormisse, sed penitus, & notandum quod statim addit, Verum id quidem sine preiudicio dixerim, si cui forte aliter visum fuerit, maximè si quid in Sanctorum paginis inuenitur, Sed etiam sanctus Bonaventura in 2. dist. 18. art. 1. q. 1. in responsione ad quartum argumentum, admittit somnum, & ecstasim. D. Gregorius lib. 13. moral. cap. 23. denotat somnum, cum inquit, *Adam dormiens, & ecstasim insinuat, quod similiter Rupertus lib. 2. in Genesim, c. 34. &**

Honcalia in 2. Genes. de hoc scribit, *Somni grauitas in illo altissimo mentis excessu, probat Angles in 2. distinct. 18. quæst. vnic. difficult. 7. expressè Martinus Delrio, & Cornelius à Lapide Genes. cap. 2. vnde negari non potest Adam verum somnum habuisse, nec qui contrà expensi fuerunt, verè id negant, sed probare contendunt non fuisse tantum somnum, sed cum ecstasi coniunctum, aut non omnino somnum, vel ex causis naturalibus, sed ex miraculo, ut notavit Palacios in 2. dist. 18. diff. vnic. quibus adde Patrem Suarez de opere sex dierum, lib. 3. c. 2. Marianam in Genes. c. 2. ex quibus constat Adæ somnum negari non posse.*

Sed tamen, quia homo iste non pertinaciter id asserere 37 videbatur, verum Doctorū censuræ se submittens, idque ab aliquo vito docto non rectè perceptum audierit, cum non congrue argumentum eius propositionis procedat, Adam ecstasim habuisse, ergo non somnum, cum vtrumque omnes supradicti Doctores admittant, pluresque sint, qui non verum somnum dicant, & propriam ecstasim, meritò ex hoc proposito non potest vt hærica, vel hæresim redolens, aut mali sensus damnari.

Secundum verò, non effugisse mulierculæ tentationem, nam in ipsa vincere validius erat, & mali exempli dogma videtur, & pro omnibus vide D. Augustinum lib. quinquaginta homiliarum, sermone 35. ibi, *Si virginitatem anime integrum seruare desideras, quantum potes, obserua blandimenta Draconis, ne forte si incantus fuerit, quinque sensus, qui in te sunt, quasi quinque virgines permittas à serpente corrumpi, quidquid enim pulchrescit visu, quidquid lenocinatur odoratu, quidquid mollescit tactu, in his omnibus si incanti fuerimus, subrepentibus concupiscentiis malis, anima virginitatem corrumpi permittimus, & impletur illud quod per Prophetam est, Intravit mors per fenestras.* Et idem in lib. de singularitate cler. ibi, *De carbonibus scintilla prosiliunt, de ferro rubigo nutritur, morbos aspides sibilant, & mulier fundit concupiscentia pestilentiam.* Pluta elegantissima tradit D. Hieronym. in epist. ad Nepotianum, suadens illi, ne unquam sub eodem recto cum muliere maneret, nec præterea castitati consideret, nec enim Samsonem fortior, nec David Sanctorum, nec Salomonem sapientior: quibus adde ferè omnium Sanctorum monita, & D. Chrysostomum super Mattheum cap. 19. & in sermone decollationis Ioh. Baptiste, quod antea tradiderat D. Paulus epist. 1. ad Corinth. cap. 7. *Bonum est homini mulierem non tangere.* Vide Proverb. cap. 5. 6. & omnis sacra pagina his monitis scatet. Quid enim iste mulierem admittit, audit, alloquitur, & periculum amplectitur, cum nihil sit quod magis ex arce rationis dejiciat animum vitilem, quam blandimenta foeminae, & antiqui Poëtæ, Ethnicique scriptores passim instillant, & cauendas suadent: audi aliis omissis Senecam lib. de constantia Sapientis, c. 15. de muliere dicentem, *aque impudens animal est, & nisi scientia accessit, ac multa eruditio feram cupiditatem continens.* Nullus nisi improbo casu illi se committet, aut mulierum conuersationem non aspernabitur, cum etiam quando egregium aliquod factum, & Deo gratissimum aggredi conatur; si tamen possit eo quidpiam timori fragilitatis, debeat vitari, & magis audax, & insanum, quam sanctum, & sanum existimetur: idè se martyrio offerre Tyranno, & carnificibus se obiicere, vt pro Deo quis vitam offerat, & mortem subeat, quamvis excellentissimum gradum perfectionis contineat; tamen U. Thom. 2. 2. q. 124. art. 1. argum. 3. nisi fiat peculiari Dei iussu, aut instinctu, temerarium censem proprie fragilitatem humanam, quæ posset facile tormentis cedere, & in dolorum patientia deficere: quanto magis temerè quis blanditiis mulierum se committet, aut non timendum facilius colluctatione luxuriæ vinci, qua nec sanctissimi viri, qui pluribus annis Eremitæ vitæ assueti, & qui in solitudine incanuerant superati. Adite, & audite D. Paulum epist. 2. ad Corinth. n. 12. & D. Hieronymum in

in epistola 43. de se loquentes, & in vitis Patrum plura exempla monerit, ut de aliquibus Monachis in eremo degentibus 2.p. §. 13. & 14. & alia in §. 15. vbi de remedio lascivii pruritus, & notabilia sunt verba D. Basiliij in constitutionibus Monasticis, c. 4. ibi, Quod si quis dicat ex assiduo se cum mulieribus colloquio congressu, & conuidu, non admodum laedi, hic sine dubio, aut maris natura participis non est, & portentum est quoddam insolentissimum, & prater omnium opinionem admirabile, & in utriusque sexus confiniis (ut ita dicam) possum; quid enim in hoc casu oblatā mulierem non reiecit homo iste, si ex sanctarū Patrum sententia, si Deus mulieres pudore non contineret, sed illae in viros proslitent, & homines alicerent, nullus ab eaurū illecebris posset liberari. Notanda est sententia S. Ioannis Climachi gradu 15. dum inquit, Summā circa nos Deus in hoc pruidentiam gessit, procacitatē fœmina quasi freno quodam pudore restrinxit, nam si hec ad marem sponte accurreret, non fuisset salua omnis caro. Quomodo enim iste accurrentē sponte fœminam non vitiauit, & saluari voluit? cùm etiam Angeli qui ab omni periculo immunes, vbi traditur Gen. c. 19. vt Loth, & eius familiam iussu Dei ab incendio ciuitatum liberarent, Apprehenderunt manum eius, & manum uxoris, ac duarum filiarum eius, Oleaster ex Hebreo traducit, & loco eius apprehenderunt, legendum esse roboratis, fortificauerunt se, quasi Angeli (pro hominum doctrina) ad manus mulierum contactum robore suo, & fortitudine egerent, vt recte explicat alia adducens nouissimè Fr. Didacus Niseno 4. tom. sermonū, Dominica 1. post Epiphaniam, assumpto 2. quibus adde verba Gersonis apudimē huic rei, in tractatu de distinctione verarum visionum à falsis, punclo 5. ibi: Propterea primum hoc incidenter infero, non esse tutam mulierum quantumcunque sanctorum cum viris etiam religiosissimis cohabitationem, & familiaritatem; quare sicut quia potest fieri ut amor à Spiritu incipiat, sed vehementer formidandum, ne per blanditias sensim carne consumatur, non deerit (inquit Hieronymus) viscus Diaboli, nam & ferreas mentes libido domat: quocirca scripsit quodam deuota mulier, nihil ita se habere suspectum sicut dilectionem, & plus quam Diabolum, etiam dum circa diuinam, & personas probata sanctitatis versatur: hoc non muliebriter traditum est.

39 Verum quainvis hæc omnia verissima sint, & postea pluribus latius probauimus n. 59. tamen ille homo dicebat à quodam Concionatore audiuisse, ipsumque id fecisse quasi sive gratia specimen ederet, & quantum viribus posset, periculum faceret, non tamen ut persistendum omnibus suadeat in peccandi discrimine, causa, & occasione: vnde licet incautum hoc, imprudens & nimis ausum, magis monitionem exigit, & correctionem, quam ut ex eo oporteat damnari.

40 Tertium quod tradidit in ecstasi, & raptibus, de quo suprà n. 2. non operari eius intellectum in altissima contemplatione elatum, et si prima fronte falsum videatur, iuxta quæ notauit Suarez tom. 2. de Religione, lib. 2. de oratione, c. 12. sed tamen explicari potest, ut licet operetur physique, non tamen operetur moraliter, ut Theologi dieunt de gratia excitante, & præueniente, quæ consistit in actibus intellectus, & voluntatis secundum fieri in nobis sine nobis, iuxta illud Concilij Araus. II. can. 30. *Multa bona in homine sunt, quæ non facit homo, quod desumitur ex Augustino tom. 7. lib. 2. contra duas epistolas Pelagianas, c. 8. in fine, videlicet gratia præueniens, et si fiat in nobis physique cooperantibus, fit tamen nobis moraliter, ac liberè non operantibus, & propriè, ac moraliter homo solum dicitur agere, cùm humano, ac libero modo agit, ac propterea cùm necessariò agit, non dicitur agere, & cùm contemplatio intellectus in ecstasi, & raptu sèpè non sit opera humana, & libera, sed omnino necessaria, ut doctè probat Suarez vbi proximè, tract. 4. lib. 2. de oratione, c. 19. dici potest nos non operari, & licet is homo scriberet visionem Dei in raptu fuisse pro-*

ductam à solo Deo in eius intellectu merè passiuè se habente, Philosophi improbant, quia non sit merè passiuè. Aristoteles lib. 2. de anima, D. Thom. 1. 2. q. 12. art. 2. & 1. part q. 17. art. 2. Martinus Delrio lib. 2. disquis. mag. quast. 25. tamen non esset ut hereticum damnandum, & Andreas à Vega lib. 6. in Concil. Trident. c. 8. tradit actus supernaturales nostri intellectus, & voluntatis, quos Theologi dicunt gratiam excitantem, & operantem, fieri à Deo in nobis sine nostra physica operatione.

Sed & eo modo plures de reuelationibus locuti, vt 41 de D. Dionysio Areopagita, & Taulero tradit Suarez d. c. 12. ibi, Pra lumine absque luce, præ cognitione absque cognitione, præ amore absque dilectione: quod magis ad phrasim mysticam, quam ad Theologicam refert Suarez vbi proximè, n. 17. & ipse Christus in reuelatione explicavit Beatae Theresiae quid esset in visionibus intelligere non intelligendo, ut constat in eius vita, c. 29. 30. & c. 38. illi enim post sanctum Eucharistiae sacramentum desideranti ecstasi elata Dominus apparuit, & dixit: Euangelis spiritus, vi mihi adhæreat, nec ille vinit, sed ego; & cùm non valeat comprehendere quod videt, & intelligit, id est intelligere non intelligendo. Quapropter fortassis id, aut alia hic homo legens, vel audiens, ita scripsit, non ut aliquod prauum sentiat; & denique eius opinionis fuerunt S. Bonaventura, & Gerson alios referentes in locis suprà adductis n. 3. quasi possit aliquis ardenti spiritu charitatis divinæ ita rapi, ut potentia intellectuæ non operetur, & contraria sententiam, quæ communior, & receptione est, solùm vocat probationem P. Vasquez tom. I. in 1. 2. disp. 35. cap. 2. & de hac re vide latè dissententem F. Thomam à IESV Carmelitanum in lib. 5. de contemplatione, cap. 13. & seq.

Quartum illud, quod in ecstasi, & visionibus ornatum gloriæ donibus tradit, quamuis D. Thomas, & eius schola ad 3. p. q. 74. art. 1. tenuit non posse gloriæ dotes esse sine animæ gloria, nam passiones à radice dependent, & idem D. Thom. 3. part. q. 45. art. 2. nec in Christi corpore concessit. Nota singularia verba: Vnde non est dicendum, quod Christus assumpsit quatuor dotes, claritatis in transfiguratione, agilitatis ambulando super mare, subtilitatis egrediendo de clauso utero Virginis, & impassibilitatis in cœna, quando dedit corpus suum ad edendū, quia dos nominat quandam qualitatem immanentem corpori glorioso, sed miraculosè habuit ea que pertinent ad dotes: & in D. Paulo etiam negat dotes gloriæ, et si vidisset esentiam diuinam in raptu ad cœlum, in 2. 2. q. 173. art. 3. ad 2. rationem tradit, quia gloria animæ Pauli fuit per modum transiuntis, ideo ex tali visione non fuit simpliciter Beatus, ut fieret redundantia ad corpus, & idem iterū in disputatis q. 13. de raptu, art. 2. eis verbis, In corpore non fuit simpliciter glorificatus, nec habuit dotē gloria, cū illa claritas non fuerit effecta proprietas eius, & propter hoc non fuit derivata ab anima in corpus. Vnde quia simplex, & rudis homo hic potuit accipere pro gloriæ donibus faciei splendorem, à terra subleuationem, aut similia quæ licet euenerint aliquando viris quibus pro virtute, & sanctitate Deus concesserit, non tamen ideo illis dotes gloriæ inesse dicetur, ut nec in Christo, quatenus homine, naturaliter fuisse ex D. Thoma notauimus: sed ut ille, miraculosè tamen potest Deus dotes absque gloria animæ, & radice tribuere, ut pluribus Sanctis concessit. iuxta quod multis tradit Thomas Bozzius lib. 2. de signis Eccles. tit. 25. cap. 5. non debet id, quod à Deo fieri potuit, ut hereticum damnari, licet his & aliis huius hominis amentia suspicetur.

Quintum, quo insinuat animam eius ecstasi raptam 43 cum corpore in cœlum, ideo interpretamentum accipere poterit, quod iste homo non id pro certo affirmauerit (vt ex illius scriptis apparet) sed cùm in ecstasi raptus in Ecclesia, cùm ad se rediret, se solum inueniret, nec aliquem secum, aliter quam aliae ecstases desiderant, pluribus circumductum se vidisset, ideo dubitauit an intel- lectualiter

leactualiter ea visus, aut eius anima cum corpore offerretur : hæc enim hæsitatio, & ambiguitas etiam fuit Diui Pauli c. 12. epist. 2. ad Corinth. ibi, Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim (sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio. Deus scit,) raptum huiusmodi usque ad tertium cœlum, & scio huiusmodi hominem (sive extra corpus nescio, Deus scit) quoniam rapius est in Paradisum, & audiuit arcana verba, qua non licet homini loqui : & omnes Doctores in dicto c. 12. de hac re egerunt, & plura cumulauit Cornelius à Lapide ibi, n. 27. vbi cum D. Th. 2. 2. q. 175. art. 7. & aliis tenuit animam Diui Pauli, vt formam remansisse in corpore, alias enim nisi per mortem non posset à corpore separari, de quo videndus ille, & idem Diuis Thomas in disp. quast. 13. de rapto, art. 5. ad primum, vbi de anima Pauli tradit in corpore remansisse, dum inquit, probabilius est quod unita remanserit, & plures in id refert Cornelius à Lapide ubi proxime, & licet aliqui tenuerint in corpore & anima Paulum raptum, vt notat Cornelius, qui etiam fortè probabilius esse scribit : tamen cum Diuo Thoma vetius contrarium censeo, cùm nec de Diua Virgine inueniamus in anima & corpore in cœlum assumptam, sed post animam, de qua re videndus Molina 1. part. quast. 12. art. 11. disp. 2. Vnde ita id explicandum, vt ei videretur ex causis prædictis, & ex nimia contemplatione, & gaudio frui diuina essentia, non tamen vt verè eam videret, quomodo Diuis Thomas quast. 173. art. 1. in corpore, explicat, quod dicitur aliquando Prophetas vidisse diuinam essentiam, & in hoc homine solum dubitationem inuenio, quæ cùm non sit eorum quæ fidem Catholica adstruunt, doctrina potius, quam supplicio hæc digna videntur.

Quoad sextum de vnione cum Deo in raptibus, & visionibus facta, si referas, vt substantialiter cum Deo vniretur, hæresim aperram contineret, cuius blasphemia punitus fuit Franciscus Contius apud Peruanos, qui sibi à Deo vnionem hypostaticam oblatam, & non admissam jactabat, vt ex verbis Iosephi Acostæ tradit Delatio dict. lib. 4. c. 1. q. 3. sect. 3. & plures hæretici irridentur, quod se Deum ostentarent, vt de Montano, qui spiritum Paracletum, & Patrem Aëternum se dixit, iuxta Tertullianum lib. de fuga in persecutione, c. 1. & de præscriptione c. 52. Theodoret. lib. 4 hæretic. fabul. Epiphan. heresi 48. quod non ipsi Montaneo, sed eius discipulis, & sequacibus, vt illum his titulis vellent extollere, tribuit Baronius lib. 2. Annalium, anno 173. cap. 26. vbi id probat, & facit epist. 54. D. Hieronymi ad Marcellum, vbi eius Scholia notauit, & plures se Christum finxisse refert, & de aliis hæreticis Theodoretus lib. 4. vbi proxime, Ioannes Orosius Covarruias de vera & falsa prophetia, lib. 1. c. 12. & ex Matth. c. 24. Guillielmo Neubrigensi, Sulpitio Seuero, & aliis Torreblanca lib. 1. de Magia, cap. 29. n. 13. & seq.

Verumtamen quod in his scriptis inuenitur, mitius & aliter accipendum, quasi amore Deo eius anima vniretur, & quod substantialiter unitum dixit in confessionibus, & declarationibus, declarauit vnionem amoris excelsam & perfectiorem, quam antea expertus, quæ & substantialis eo sensu dici potest, vt Beata Therese explicat in lib. mansionum, 7. mansione, cap. 1. 2. 3. ad matrimonium spirituale animæ cum Christo, quemadmodum uno mariti & vxoris, quæ eo quod sint duo in carne una, substantialiter uniti dicuntur, & iuxta quod doctè tradit Vasquez 3. tom. in 3. part. disp. 204. cap. 4. & 5. in sacra Communione caro Christi cum nostra, quamvis moraliter, & mysticè uniatur ; tamen à pluribus verè & propriè realis & substantialis uno vocatur, vt sanctus Hilarius lib. 8. de Trinitate, appellat vnionem naturalem, quod vt tradit Guitmundus lib. 3. contra Berengarium, idem apud Hilarium est, quod substantialis uno, de quo etiam videndus Vasquez dict. tom. 3. in 3. part. disp. 189. cap. 1. num. 5. vnde amoris uno, & in

Deum rapi, fortassis potuit iustum hominem decipere, vt substantialiem vnionem diceret, iuxta quod tradit D. Dionysius de unione ecstasis, lib. de diuinis nominibus, c. 4. ibi, Amatores sui iuris esse non sinit, sed in ea que amat penitus transfert, & D. Greg. Nazianz. orat. 21. aptissime scribit : Quodammodo aqua infusa vino deficere à se tota videtur, dum & saporem vini induit, & colore, & quodammodo ferrum igniū, & candens igni simillimū fit pristina, propriaque forma exiū : sic omnem tunc in Sanctis humanā affectionem quodam ineffabili modo neceſſe erit à seipsa liquefcere, atque in Dei penitus transfundī voluntatem. Diuis etiam Augustinus lib. 7. confess. c. 10. cundē sensum iuvat ibi, Cibus sum grāxiū, cresce, & manducabis : nec tu me in te mutabis, sicut cibum carnis tua, sed tu mutaberis in me ; & hanc unitatem amoris explicuit rectè D. Bernard. super Cantica, serm. 71. eis verbis, Digeror cùm transformor, nolite mirari hoc, & māducat nos, & manducatur à nobis, quo arctius illi adstringamur, nō sane alias perfectè unimur illi. Vnde cùm iste homo indoctus, & laicus, qui ferè prima legendi, aut scribendi rudimenta non rectè perceperit, & suum explicauerit sensum, & iuxta præcepta iuris verba captanda non sint, sed qua mente quid dicatur animaduertendum, l. 3. §. si mecum, l. ad exhibendum, semperque potius vt errorem, & delictum fugiat, quodcumque dictum interpretandum, l. semper in dubiis, ff. de reg. iuris, l. si quis seruum communem, in fin. ff. de seruo corrupto, l. merito ff. pro socio, l. item apud Laconem, §. si communi, de iniuriis, & iuxta qualitatem profrentis oratio accipienda, arg. l. 2. ff. de auro & arg. leg. meritò de huius hominis perfidia dubitatutū fuit.

Septimum, quo insinuat post ecstasim adeò amore 46 diuino se inflamatum existere, vt ferè, nec venialiter peccare possit, non id respiciet, vt in se liberum arbitriū peccandi ademptum affirmet, sed ex vnione voluntatis cum Deo adeò ipsi adhærere, & subiici, vt videretur, nec peccare posse, de quo videndus Auendaño super caput. 24. Pronerbiorum, vbi illud, septies in die cadit iustus, interpretatur de peccatis venialibus ex ignorantia, fragilitate, necessitate, vel subreptione, quia multi Sancti diuina gratia moraliter ex certa scientia, vel deliberatione non peccarunt, vt antea mortem durissimam oppeterent, & interpretari potest iuxta quod tradit Beata Therese in mansione 7. c. 2. animam quando Deo unitam diuina gratia quasi immobilem existere, non sentire affectus, qui nostram mentem exagitant, vt illi noceant, sed frui pace, quiete, & securitate, non tamen vt certa sit de infallibili saluatione, nam id solum quando Deus paterfecit, ex fauore diuino pender.

Non quidem referendum est, quod in hac propositione continetur, vt ecstasis hunc hominem impeccabilem redderet, cùm nec in sancto Ioanne Baptista id plures doctores admiserint, vt constat ex eis, quos refert Suarez tom. 2. in 3. p. disp. 23. sect. 4. ium quia huius vitæ sanctitas non eum perfectionis gradum ascendit, vt omnino leues culpas veniales excludat, & Cassianus collatione 11. c. 11. tradit, Impossibile est quemlibet Sanctorum non istis minutis, quæ per sermonem, per cognitionem per ignorantiam, per obreptionem, per somnum admittuntur, incurrere, idque redolet Origenis errorem, qui Sanctos passionibus non offendit affirmavit, vt constat ex Diuo Hieronymo in epistola ad Ctesiphontem, aduersus Pelagianos : Doctrina (inquit) tua Origenis ramusculus est, in eo enim Psalmo, vbi scriptum est (vt de ceteris taceam) & usque ad noctem erudierunt me renes mei, afferit virum sanctum, cùm ad virtutum venerit summitatem, ne in nocte quidem ea pati, quæ hominum sunt, nec cognitione vitiiorum aliqua titillari. Hæc autem non debent in hac propositione ita interpretari, sed adeò vniretur Deo, & amore diuino arriperetur, vt nec peccare possit, id est adiicit, ferè, quasi difficile videatur Deum aliquiliter obliuisci, vnde magis quam offensiva propositio, solum nimis fida, & inculta existimanda.

Ostium aquam quæ exiuit ex latere Christi in Crucem, aquam non fuisse, sed lacrymas Magdalæ, repugnat sacrae Scripturæ, Ioannis cap. 19. vers. 34. Exiuit sanguis & aqua, ineptia inexcusabilis videtur; nam quod pertinet, ut ex latere Christi vera aqua elementaris non exiisset, damnatum est ab Innocentio III. in cap. quadam, de celebrat. Missarum, & manifestum errorem huius memorans, tradit Cardinalis Toletus in Ioannem c. 19. annotat. 21. ibi, Cauere oportet errorem ab Innocentio damnatum in cap. quadam, de celebratione Missarum, quæ nostri temporis heretici suscitarunt, nempe non veram aquam, &c. idem plures notarunt, Ioannes Fernandus in Thesauro Scripturarum, verb. aqua, n. 25. Gabriel in Canone, lectione 35. in lit. O, Garcias Loaysa in notatis ad III. Concilium Bracharense, c. 2. Vasquez 3.p. disp. 178. c. 1. ibi: Tertium est, ex latere Christi non fluxisse veram aquam, & sanguinem, sed phlegmaticum humorem, & sanguinem, quod ut absurdum damnat Innocentius in illo capite, consonat Barradas tom. 4. in Euangelia, lib. 7.c. 22. & D. Thomas appellat aquam elementarem in 4. dist. 3. art. 3. questiuncula 2. ad 2. ibi, quia aqua & elementum prodidit, & in 2.p. q. 66. art. 4. ad tertium, & q. 74. art. 7. ad tertium, & in lectione 6. super Ioannem, c. 19. tenet ex Christi latere fluxisse unum ex quatuor humoribus in sanguine, & unum ex quatuor elementis in aqua, & idem D. Thomas dicit. art. 7. Aqua (inquit) vera, non humor phlegmaticus, ut quidam dixerunt: & Lodulphus Carthusianus de vita Christi, 2.p. c. 54. Aqua vera, & pura, non (ut quidam dixerant) humor aquaticus, seu phlegma. Dionysius Carthusianus art. 46. in Ioannem, tradit: Communiter dicitur, quia vera aqua exiuit de latere Christi: idem Gabriel, & Barradas ubi suprà, Caietanus in c. 19. Ioannis: Procul dubio, inquit, aqua, non phlegma.